
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Margherita Hack 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

 

 

 
 

DETERMINA N 42  
Prot. n° 3917 /C14  
CIG ZB92D4746D 
CUP I42G20000790007 
 PON P__  SMART CLASS – COD IDENTIFICATIVO  10.8.6A-FESRPON-FR-2020-86 
  
OGGETTO: determina a contrarre per acquisto targa pubblicitaria PON FESR SMART CLASS 10.8.6A-
FESRPON-FR-2020-86 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  
                                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n° 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275 concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1999, n° 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 19 aprile 2016  “Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
modificato dal d. lgs. 56 del 19/04/2017 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. 
n° 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n° 50 

del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indi operatori economici” e aggiornate con delibera del Consiglio n° 206 del 01/03/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n° 
107" pubblicato in GAZZETTA UFFICIALE il 16/11/2018; 
VISTO che il C.I. del 31/01/2020, ha approvato il Programma Annuale 2020;  
CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto, con delibera n° 10 del 12/03/2019, ha approvato un REGOLAMENTO 
D’ISTITUTO PER L’ATTIVITÀ NEGOZIALE; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 avente per oggetto : Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”;  

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n° AOODGEFID 10445 del 05/05/2020 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le indicazioni 
dettate dal MIUR con note prot. n. 11805 del 13/10/2016 e 3131 del 16/03/2017 e la necessità di provvedere alla 
pubblicità del progetto mediante la realizzazione di una targa esterna riportante i loghi ufficiali PON e 
l’intestazione dell’Istituzione Scolastica;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019/2022;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento 
diretto;  
CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 
S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
PRESO ATTO che è indispensabile e necessario, garantire lo svolgimento della regolare attività amministrativa e 
didattica provvedendo all’acquisto di n 6 targhe pubblicitarie del PON SMART CLASS 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
VISTA  la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal d. lgs. 56 del 
19/04/2017 per l’individuazione della ditta cui affidare il servizio  alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo pari al 0,30 % di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 
per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”, 
b) oggetto dell’appalto acquisto:n 6 targhe pubblicitarie del PON  SMART CLASS 
c) acquisito il DURC e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve 
soddisfare, 
ACCERTATO che sussiste la relativa copertura finanziaria in quanto l’attività è totalmente finanziata con i fondi 
assegnati dal MI per il PON SMART CLASS  COD IDENTIFICATIVO  10.8.6A-FESRPON-FR-2020-86 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere in merito; 
VISTO il preventivo del 09/06/2020 della Ditta JAFET Srl – San Vito al Tagliamento;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

 

D E T E R M I N A 
 

- di impegnare la spesa IVA compresa di € 119,97 imputandola a carico del progetto PON SMART CLASS  - E.F. 2020; 
- di affidare direttamente alla ditta JAFET Srl – San Vito al Tagliamento la realizzazione della fornitura dei materiali 
di cui all’allegato buono d’ordine; 
- di autorizzare il Direttore SGA a liquidare gli importi spettanti; 
- di pubblicare all’Albo di questo Istituto Scolastico la presente determina. 
 
San Vito al Tagliamento, 10/06/2020 
 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Vittorio BORGHETTO 
(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

       del soggetto responsabile ex art. 3, comma 2, D.Lgs. N. 39/1993) 

 
 
 
 

 
Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138  

Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail:  pnic82900q@istruzione.it 


